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     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
SENAT  

COMISIILE DIN CADRUL CONCURSURILOR PENTRU OCUPAREA POSTURILOR DIDACTICE 

VACANTE, PE DURATĂ DETERMINATĂ, DESFĂȘURATE  ÎN SEMESTRUL I AL ANULUI 

UNIVERSITAR 2023-2024 

 

 

 
 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

Asistent universitar, poziția 35 (pe perioadă determinată de 3 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-lea, 2023-

2024). Domeniul Inginerie electronică, Telecomunicații și Tehnologii informaționale. Discipline: Fizică; Materiale 

pentru electronică ; Sisteme de comunicaţii; Microcontrolere; Bazele sistemelor de achiziţie de date; Senzori în controlul 

mediului; Sisteme de senzori; Sisteme de reglaj automat; Instrumentație virtuală; Informatică; Arhitecturi hardware 

reconfigurabile; Comunicare; Calitate și fiabilitate; Electronică şi informatică industrială; Proiectarea sistemelor 

automate; Circuite electronice fundamentale. 

 

Comisia de concurs:  

Președinte:  Lect. univ.dr. Aldea Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:  Conf. univ. dr. ing. Rîșteiu Mircea, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Conf. univ. dr. ing. Ceuca Emilian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Conf. univ. dr. ing. Dobra Remus, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. ing. Avram Alexandru, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Supleanți:   Conf. univ. dr. Kadar Manuella, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Huțanu Constantin, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

                       

Comisia de contestații 

Președinte:  Conf. Univ. dr. Rotar Corina, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:  Prof. univ. dr. ing. Tulbure Adrian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Wainberg Dorin, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia                

Lect. univ. dr. Ciortea Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Muntean Maria, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia       

Supleanți:     Lect. univ. dr. Domșa Ovidiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Incze Arpad, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

 

Comisia de analiză a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Conf. univ. dr. ing. Rîșteiu Mircea, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:   Conf. univ. dr. ing. Dobra Remus, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

  Lect. univ. dr. ing. Avram Alexandru, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Supleanți:  Lect. univ. dr. ing. Ciortea Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Prof. univ. dr. ing. Tulbure Adrian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

 

 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

Asistent universitar, poziția 36 (pe perioadă determinată de 3 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-lea, 2023-

2024). Domeniul Informatică. Discipline: Arhitectura sistemelor de calcul; Fundamentele programării; Programarea 

calculatoarelor și limbaje de programare; Proiectarea interfețelor grafice; Programarea calculatoarelor și limbaje de 

programare; Informatică aplicată; Informatică aplicată; Informatică; Programarea calculatoarelor și limbaje de 

programare; Operare pe calculator; Programarea orientată obiect; Informatică; Informatică; Informatică; Logică 

matematică şi computaţională. 

 

Comisia de concurs: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Rotar Corina, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:  Lect. univ. dr. Incze Arpad, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Muntean Maria, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      
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Lect. univ. dr. Cucu Ciprian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Domșa Ovidiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Supleanți:     Lect. univ. dr. Aldea Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Conf. Univ. dr. Ceuca Emilian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. Kadar Manuella, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri: Prof univ dr. Breaz Nicoleta, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Prof. univ. dr. Popa Lucian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Wainberg Dorin, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Ciortea Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia                  

Supleanți:    Conf. univ. dr. Căbulea Lucia, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Conf. univ. dr. ing. Dobra Remus, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

 

Comisia de analiză a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Conf. univ. dr. Rotar Corina, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:   Lect. univ. dr. Aldea Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Muntean Maria, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Supleanți:     Lect. univ. dr. Incze Arpad, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Avram Alexandru, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

 

 

 

 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului 

Asistent universitar, poziția 29 (pe perioadă determinată de 3 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-lea, 2023-

2024).  Domeniul Inginerie Geodezică. Discipline: SIG aplicate la mediu; SIG aplicate la mediu – proiect; Cadastru 1; 

Cadastru 2; Informatică aplicată 2; Măsurători geodezice prin unde; Proiecţii cartografice; Prelucrarea automată a datelor 

geodezice 1; Grafică asistată de calculator; Prelucrarea automată a datelor geodezice 2; Evaluarea bunurilor imobile; 

Desen tehnic si Infografica 2; Amenajarea teritoriului şi urbanism; Geotehnică; Prelucrarea şi optimizarea reţelelor 

geodezice; Amenajari şi construcţii hidrotehnice. 

 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Prof univ dr.ing. Ienciu Ioan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

Membri:   Conf.univ.dr.ing. Begov-Ungur Andreea, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia               

Conf. univ. dr. ing. Borşan Tudor, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    

Conf. univ. dr. ing. Koncsag Magdolna Eva, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. ing. Voicu George Emanuel, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi:  Lect. univ. dr. ing. Dreghici Alexandra, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Asist. univ. drd. ing. Cîmpean Cosmina Mariana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor: 

Preşedinte:  Prof univ. dr. ing. Oprea Luciana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Membri:  Prof univ. dr. Dimen Levente, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Conf. univ. dr. ing. Popa Dorin Victor, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

Conf. univ. dr. ing. Varvara Simona, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Lect. univ. dr. ing. Bostan Roxana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi: Lect. univ. dr. ing. Corcheș Mihai, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Lect. univ. dr. ing. Mureșan Adina Ana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    

 

 

Comisia de analiză a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Preşedinte: Prof univ. dr. ing. Ienciu Ioan, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

Membri:  Conf. univ. dr. ing. Begov-Ungur Andreea, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

Conf. univ. dr. ing. Borşan Tudor, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    
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Supleanţi:  Conf. univ. dr. ing. Koncsag Magdolna Eva, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. ing. Dreghici Alexandra Silvia, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Științe Juridice și Administrative 

Asistent universitar, poziția 18 (pe perioadă determinată de 3 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-lea, 2023-

2024). Domeniul Drept. Discipline: Drept notarial; Drept administrativ; Știința administrației; Sisteme administrative 

comparate; Drept civil. Parte generală; Drept civil. Persoana fizică și juridică. 

 

Comisie Concurs: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu. Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf. univ. dr. Ada Hurbean, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Conf. univ. dr. Felix Raul Hodoș, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Dan Doțiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. unic. Dr. Maria Albu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant:  Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisie de contestații:  

Președinte:  Conf. univ. dr. Lazăr Ioan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ. dr. Pleșa Ioana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Florea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Angela Tatu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. George Mara, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant:  Lect. univ. dr. Bogdan Manole Decebal, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:   Conf. univ. dr. Ada Hurbean, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. unic. Dr. Maria Albu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant: Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  

 

 
FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Științe Juridice și Administrative 

Asistent universitar, poziția 19 (pe perioadă determinată de 3 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-lea, 2023-

2024). Domeniul Drept. Discipline: Drept procesual penal. Partea generală; Drept procesual penal. Partea specială; Drept 

al concurenței; Drept civil. Persoana fizică și juridică; Dreptul afacerilor; Dreptul afacerilor. 

 

Comisie Concurs: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf. univ. dr. Ioan Lazăr, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Conf. univ. dr. Felix Hodoș, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Mihaela Simion, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Florea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant:  Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisie de contestații:  

Președinte: Lect. univ. dr. Mara George, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ. dr. Ioana Pleșa, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Angela Tatu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Dan Doțiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant:  Lect. univ. dr. Bogdan Manole Decebal, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
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Comisia de analiză a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ. dr. Mihaela Simion, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Florea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant:  Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Științe Sociale 

Asistent universitar, poziția 19 (pe perioadă determinată de 3 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-lea, 2023-

2024). Domeniul Psihologie. Discipline: Fundamentele psihologiei; Psihologia dezvoltării umane-aplicații în terapia 

ocupațională; Psihologia muncii; Psihologii umanist-experiențiale; Terapie ocupațională pentru persoanele cu tulburări 

pervasive și dificultăți de învățare; Dezvoltare umană; Introducere în psihologie; Fundamentele psihologiei II; Psihologia 

personalității; Bazele teoretice ale evaluării psihologice; Psihopatologie; Psihologie; Tehnici de comunicare în asistență 

socială; Tehnici de comunicare 

 

Comisie Concurs: 

Preşedinte:  Conf. univ. dr.   Buțiu Călina-Ana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf. univ. dr. Todor Ioana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Petrovan Ramona, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr.  Roșu Camelia, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Nanu Cristina, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant:  Conf. univ. dr. Igna Cornel, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisie de contestații:  

Preşedinte:  Conf. univ. dr. Tudorașcu Miruna, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf. univ. dr. Marina Lucian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Bara Angela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Ștefani Claudiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Mucea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant:  Conf. univ. dr. Iordăchescu Grigore, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Preşedinte: Conf. univ. dr.   Buțiu Călina-Ana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf. univ. dr. Todor Ioana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Petrovan Ramona, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Conf. univ. dr. Scheau Ioan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Herman Ramona Iulia, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Departamentul de Artă Religioasă 

Asistent universitar, poziția 21 (pe perioadă determinată de 3 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-lea, 2023-

2024). Domeniul Muzică. Discipline: Practică artistică (1); Practică artistică (2); Practică artistică (3); Practică artistică 

(4); Practică artistică (5);  Ansamblu coral (1); Ansamblu coral (2);  Ansamblu coral (3);  Ansamblu coral (4);  Ansamblu 

coral (5); Ansamblu coral (6); Istoria muzicii (1); Istoria muzicii (2);  Istoria muzicii (3);  Istoria muzicii (4); Istoria muzicii 

(5); Istoria muzicii (6); Didactica specialității;  Muzică și didactica educației muzicale (înv. preșcolar și primar). 

 

Comisie Concurs: 

Preşedinte:  Pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi , Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Pr. prof. univ. dr. Domin Adam, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Conf. univ. dr. Costel-Mirel Nechita, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Conf. univ. dr. Dorin Mircea Simionescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
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Pr. lect. univ. dr. Dragoș-Ioan Șușman, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi:  Conf. univ. dr. Telea Marius, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Pr. conf. univ. dr. Remus Onișor, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

Comisie de contestații:  

Preşedinte:   Pr. Prof. univ. dr. Emil Jurcan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Prof. univ. dr. Mirela Țârc, Universitatea din Oradea, Facultatea de Arte 

Pr. prof. univ. dr. Dumitru Vanca, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Teodora Roșca, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia; 

Lect. univ. dr. Oliviu Botoi , Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi: Pr.prof. univ. dr. Ovidiu Panaite, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Cătălin Băluț Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Preşedinte:  Pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi , Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Pr. prof. univ. dr. Ioan Emil Jurcan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia       

Pr. conf. univ. dr. Lucian Dumitru Colda, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi: Conf. univ. dr. Remus Onișor, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Pr. prof. univ. dr. Aurel Pavel, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Sfântul Andrei Șaguna”, Universitatea 

„Lucian Blaga” din Sibiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 
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